Il Principe Vallaeco & solito pagare 35 tallari all anno 
di tributo al G. S-re, quantită di carnaggi, putturo, miele 
et cera et i] Moldavo paga egli ancora 35m tallari, a 
cavalli ap Anno, per tirrare Vartigliaria et per ServIr 
ad" altro bisogno del Ră, et in oltre 300 buoi et altri an 
mali da carne, Ma tutte queste summe, cosi di danari 
come di monitioni, S'alzano da Turebhi a molto mata 
poichă, per la Selosia nella quale tengono continuamente 
quei poveri Principi d'esser da loro cambiati, fă che danno 
loro cid ehe Vogliono e quelli vogliono sempre, onde pase 

che quei Popoli sotto una Gontinua espillatione, languis- 
lo a: 

cono, a fatticandosi solo qi Taccogliere per passare le in- 

Sluvie de Turchi eţ Pamb rono 'Turghi i] cambio qi Tânsilvano con qualeche 

itione de loro Principi. menta 
quei due Principi per mano de 

1) Stefan 1X Tomşa, 2) Movilă,
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silvano essersi di suo capriceio mosso et non per ordine 

loro et cosi starsene al guadagno et non al pericolo dell: 

impresa, egli & ben vero cehe non furono în tutto senza . 

fastidio quando dal Transilvano fu loro addimandata la ; 
Vallaehia per un suo nepote, dicendo meritare egli quella . 

grazia perchă con la spada havea guadagnato quello stato, 

il qual modo di dire et nel suo Ambaseiator et nel loro 

P-pe era noioso infinitamente a Turebhi, considerando in 

oltre havesse egli nello essereito suo molti capitani hun- 

gheri, onde temevano parlasse cosi arditamente, non solo 

per la vivacită sua, ma per la intelligenza potesse all 

hora havere con Plmp-re et il R8 dWHungheria. 

CXIII. 

1612 Martie 10. Viena. Ştiri din Ardeal. 

(Arh. vatie. Avisi, vol. 120, £. 381). 

Avisano che... si aspettava la levata del R& con desi- 

derio mass-e.dal Vaivoda Radullo et che il Ră vi voleva 

andare, se bene credeva non potessi fermare piu che tre 

giorni; et che havev-o di Cassovia she il Battori era 

nel! Ungheria superiore ma che se ne tornava (2) in Tran- 

silvania per che non era punto di aecordo eon Gabor Bet- 

len et Andrea Naggy 1) che, come capi degli aidushi, 

tratiavano molto alle strette con il Bassa di Buda et a 

lui ministri turehi di quel contorno, il che dava sospetto 

grande al Battori che non vogliano fare altro que ebe 

hanno fatto al nuovo Vaivoda di Valachia 2) chel hanno ?) 

discaceiato et messocene un altro sottoposto, havesse ad 

instanza del Generale Fogarat dato il passo alle genti 

del Re Matthias et provedutola di vettovaglie.